
SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO ECONOMATO -  

PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__219___ del  16 febbraio 2017

Numero particolare per settore: ___32___

Oggetto: Acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad euro 1.000 - Determinazione a 
contrarre ai sensi dell'art. 192 del TUEL e prenotazione di impegno di spesa

IL DIRIGENTE Nari dott.sa Lorella

Richiamata la  deliberazione  consiliare  n.83 del  21.12.2016 ,   con la  quale  è  stato 

approvato il documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione 2017/2019;

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n.1 dell’ 11.01.2017 , con 

la quale sono stati approvati i Dati contabili del piano esecutivo di gestione;

Visto l'art.36 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 che prevede, tra l'altro, quanto segue:

- l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria,  avvengono  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'art.  30  del  medesimo 

decreto,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  ed in  modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese;

- per  affidamenti  di  importo  inferiore a 40.000,00 euro si  procede con l'affidamento 

diretto, adeguatamente motivato;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e 

le acquisizioni in economia;

Richiamata altresì la sentenza del Consiglio di Stato (Sez. V, 20 agosto 2015, n. 3954) 

che ha sentenziato “Nelle gare pubbliche la scelta della stazione appaltante di selezionare su 

base provinciale gli operatori da invitarsi,  fra la schiera numeramente indefinita delle ditte 

operanti nel mercato, risponde ad una oggettiva esigenza contrattuale, consona al valore del 

contratto  ed  al  cottimo  fiduciario,  sì  da  non  prestare  il  fianco  a  finalità  elusive  della 



concorrenza”;

Richiamate inoltre le Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 approvate 

dal  Consiglio  dell’ANAC con  delibera  n°  1097  del  26/10/2106  recante  le  procedure  per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici, ed in particolare:

• il  punto  2.5  il  quale  prevede:  “Gli  affidamenti  di  servizi  e  forniture  di  importo  

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice ……, possono essere aggiudicati, ai  

sensi  dell’art.95,  comma  4,  del  Codice,  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  purché  

ricorrano le condizioni ivi disposte”;

• il  punto.  3.3.4  il  quale  prevede:  “Per  affidamenti  di  modico  valore,  ad  esempio  

inferiori a 1.000 euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento  

(ad esempio regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che  

tiene conto dei principi comunitari e nazionali in materia di affidamento di contratti  

pubblici, la motivazione può essere espressa in forma sintetica.”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 119 del 10/08/2016 con la quale si 

sono approvate le linee guida relative a “Misure organizzative in materia di trasparenza e  

standardizzazione delle procedure, per attuazione transitoria del nuovo codice dei contratti  

pubblici – Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Indirizzi”; 

Rilevato inoltre che:

 per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 1, comma 

501, della Legge n. 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. n.  

90/2014, convertito in Legge n. 114/2014 e s.m.i., si applica la possibilità di effettuare 

acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro, in quanto il testo della norma 

prevede: “ Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.  

488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9,  

comma  3,  del  decreto-legge  24  aprile  2014,  n.  66,  i  comuni  possono  procedere  

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000  

euro ”;

 l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “  le amministrazioni statali  

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,  

delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di  

previdenza  e  assistenza  sociale  pubblici  e  le  agenzie  fiscali  di  cui  al  decreto  

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  



superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a  

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo  

328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5  

ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449  

del  presente  articolo,  le  altre  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo  

pari o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario  

sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero  

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per  

lo svolgimento delle relative procedure […] ”;

Dato  atto  pertanto  di  procedere,  ai  sensi  della  normativa  sopra  citata,  per  gli 

affidamenti  di  servizi  e  forniture  sottoindicate  necessari  per  garantire  il  regolare 

funzionamento delle ordinarie attività istituzionali, di importo unitario inferiore ai 1.000,00 

euro, con affidamento diretto,  nel rispetto dei principi cardine dell’ordinamento comunitario, 

tra  cui  l'economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non 

discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonchè  del  principio  di  rotazione,  con 

particolare attenzione alle realtà imprenditoriali locali e di piccole dimensioni, preferibilmente 

previa indagine esplorativa di mercato, finalizzata ad individuare il prezzo iù basso, anche con 

eventuale ricorso al mercato elettronico - portale della pubblica amministrazione Me.Pa;

Dato atto altresì, ai sensi del'art. 192 del testo unico enti locali 267/2000, secondo il 

quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 

responsabile del procedimento di spese indicate, avente gli elementi essenziali del contratto e 

le modalità di affidamento, che:

a) il  fine che con il  contratto  si  intende perseguire  è l'approvvigionamento  di  beni  e 

servizi  di  modestissimo  valore  economico,  indispensabili  o  necessari  per  il 

funzionamento quotidiano degli uffici e dei servizi;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono definiti in 

termini generali per tipologia nei seguenti settori merceologici:

• Servizi tipografici per stampati, manifesti, registri, rilegature;

• Materiali di pulizia e servizi di pulizia straordinaria e disinfestazione;

• Arredi ed attrezzature uffici e scuole e relativa manutenzione;

• Software ed hardware e servizi e forniture informatiche;



• Pubblicazioni, abbonamenti;

• Acquisti per ricorrenze e solennità civili;

• Vestiario personale dipendente;

• Minuta  cancelleria  e  cartucce  per  stampanti,  multifunzioni,  fotocopiatori 

(materiale informatico);

• segnaletica direzionale interna;

• servizi ed altre spese per formazione ed addestramento polizia municipale;

• acquisti e servizi attività organi istituzionali;

c) la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 

del nuovo codice dei contratti, non essendo economicamente sostenibile, in relazione 

al  rapporto  costi-benefici  ed al  principio  di  proporzionalità  ed efficacia  dell'azione 

amministrativa,  la  realizzazione  di  procedure  competitive,  ferma  restando  la 

realizzazione, là dove possibile e conveniente, di una indagine esplorativa di mercato, 

finalizzata ad individuare il prezzo più basso, anche con eventuale ricorso al mercato 

elettronico - portale della pubblica amministrazione;

Visti gli artt. 183 e 107, 3° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1) Di stabilire che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture sottoindicate necessari 

per garantire il regolare funzionamento delle attività istituzionali, di importo unitario 

inferiore  ai  1.000,00  Euro,  il  contraente verrà  scelto  con  affidamento  diretto,  nel 

rispetto  dei  principi  cardine  dell’ordinamento  comunitario,  tra  cui  l'economicità, 

efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 

trasparenza,  proporzionalità,  nonché del  principio  di  rotazione,  con  particolare 

attenzione  alle  realtà  imprenditoriali  locali  e di  piccole dimensioni,  preferibilmente 

previa indagine esplorativa di mercato, finalizzata ad individuare il prezzo più basso, 

anche  con  eventuale  ricorso  al  mercato  elettronico  -  portale  della  pubblica 

amministrazione M.E.P.A.:

• Servizi tipografici per stampati, manifesti, registri, rilegature;

• Materiali di pulizia e servizi di pulizia straordinaria e disinfestazione;

• Arredi ed attrezzature uffici e scuole ;



• Servizi  e  forniture  informatiche,  software,  hardware,  attrezzature  d'ufficio  e 

relative manutenzioni;

• Pubblicazioni, abbonamenti;

• Acquisti per ricorrenze e solennità civili;

• Vestiario personale dipendente;

• Minuta  cancelleria  e  cartucce  per  stampanti,  multifunzioni,  fotocopiatori 

(materiale informatico);

• Segnaletica direzionale interna;

• Servizi ed altre spese per formazione ed addestramento polizia municipale;

• acquisti e servizi attività organi istituzionali;

2) Di stabilire, in conformità dell'articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., che:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l'approvvigionamento di beni e 

servizi  di  modestissimo  valore  economico,  indispensabili  o  necessari  per  il 

funzionamento  quotidiano degli  uffici  e  dei  servizi  e/o  che rivestano carattere 

d’urgenza;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali , sono definiti 

in termini generali per tipologia nei seguenti settori merceologici:

• Servizi tipografici per stampati, manifesti,  registri, rilegature;

• Materiali di pulizia e servizi di pulizia straordinaria e disinfestazione;

• Arredi ed attrezzature uffici e scuole;

• Servizi e forniture informatiche, software, hardware, attrezzature  d'ufficio e 

relative manutenzioni;

• Pubblicazioni, abbonamenti;

• Acquisti per ricorrenze e solennità civili;

• Vestiario personale dipendente;

• Minuta cancelleria  e cartucce per stampanti ,  multifunzioni, fotocopiatori 

(materiale informatico);

• Segnaletica direzionale interna;

• Servizi ed altre spese per formazione ed addestramento polizia municipale);

• acquisti e servizi attività organi istituzionali;

c) la modalità  di  scelta  del  contraente è l'affidamento  diretto,  ai  sensi dell'art.  36 

comma 2 del nuovo codice dei contratti, non essendo economicamente sostenibile, 

in  relazione  al  rapporto  costi-benefici  ed  al  principio  di  proporzionalità  ed 



efficacia  dell'azione  amministrativa,  la  realizzazione  di  procedure  competitive, 

ferma restando la realizzazione, là dove possibile e conveniente, di un'indagine 

esplorativa di mercato, finalizzata ad individuare il prezzo più basso, anche con 

eventuale ricorso al mercato elettronico - portale della pubblica amministrazione; 

d) che i contratti verranno stipulati, ai sensi dell'art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016 

mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi.

3) Di prenotare ai sensi dell'articolo 183 comma 3 del D.Lgs 267/2000 i seguenti importi 

di  spesa  relativi  alle  procedure  di  aggiudicazione  di  cui  sopra,  dando  atto  che 

l'impegno di spesa verrà confermato in sede di apposita determinazione di affidamento 

e contestuale liquidazione anche cumulativa, conformemente alle linee guida adottate 

dal Comune di Saluzzo:

• Servizi tipografici per stampati, manifesti, registri, rilegature , minuta cancelleria 

e cartucce per stampanti ,  multifunzioni, fotocopiatori:

Euro    2.000,00             cap.2215

Euro    2.000,00             cap.2205

Euro    4.000,00             cap.2210

Euro    1.000,00             cap.2230

• Materiali di pulizia  e servizi pulizia straordinaria e di disinfestazione :

Euro    1.000,00             cap.2210

Euro       300,00             cap.3472

Euro       750,00             cap. 2260

• Arredi ed attrezzature uffici e scuole e relativa manutenzione:

Euro     1.000,00            cap.12070/20 

Euro     1.000,00            cap.12060

Euro     2.000,00            cap.12200/30

Euro     1.075,00            cap. 3175

Euro     1.800,00            cap. 3179 

Euro     1.000,00            cap.3190

• Servizi e forniture informatiche:

Euro    2.000,00              cap.3170

Euro    1.000,00              cap.12060/15

Euro    2.000,00              cap.12060/30



• Pubblicazioni, abbonamenti: acquisti per ricorrenze e solennità civili:

Euro      500,00               cap.2510 

• Acquisti per ricorrenze e solennità civili 

Euro      300,00               cap.3560/10 

Euro   1.500,00               cap.3020

• Vestiario personale dipendente:

Euro    1.700,00              cap.2010

Euro       250,00              cap.2018

Euro    1.500,00              cap.2012

• Segnaletica direzionale interna:

Euro       100,00              cap. 3195

• Servizi ed altre spese per formazione ed addestramento polizia municipale:

Euro     1.500,00               cap.3174

• acquisti e servizi attività organi istituzionali:

Euro       250,00               cap.3560/10

Euro    1.000,00               cap. 3765/20 

4) Di  dare  atto  che  gli  importi  presunti  di  cui  sopra  potranno  essere  modificati  in 

relazione alle effettive necessità che dovessero emergere nell'anno di riferimento.

5) Di dare atto che in sede di affidamento si provvederà alla verifica del possesso dei 

requisiti generali di cui all'art. 80 del D.lgs. N.50/2016 ed alla verifica della regolarità 

contributiva desumibile dal D.U.R.C.  (Documento Unico di Regolarità Contributiva 

INPS-INAIL –Casse Edili).

6) Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Capo  Ufficio  Economato, 

Signora Miolano Paola,   ed è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto,  in  esecuzione  della 

presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi).

7) Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29 

comma  1  del  D.Lgs.  n°  50/2016  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“amministrazione trasparente”.

Saluzzo, lì 15.02.2017

Il Dirigente Servizi Finanziari



F.to Nari dott.ssa Lorella

SERVIZI FINANZIARI

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  se  ne attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267 

Saluzzo, lì 16.02.2017

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella


